MUNICÍPIO DE FORTIM
LEI Nº 1075/2024, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Título Honocrífico de
Cidadão Fortinense ao Sr. Lúcio
Lamonica Moreira.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e é sancionada e promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º. Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao Sr. Lúcio
Lamonica Moreira.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigornadata de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE FORTIMICE, em 10de dezembro de 2024.

SÉLMO DE Sou A FERREIRA.
PrefeitoMuni! E

Rua Raimundo Gurgel Maia, 678, 1º Andar, Sala 5 - Centro — Fortim-CE —- CEP: 62815-000 —
-

Fone: (88) 3413.1007
CNPJ: 35.050.756/0001-20 - CGF: 06.920.639-2

CÂMARA MUNICIPAL DE

FO
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

beePr

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Apresento ao Egrégio Plenárioo presente Projeto deLei, com o qual se pretende
homenagear, com o Título Honorífico de Cidadãoit) ao Ilustríssimo Sr. Lúcio
Lamonica Moreira.

Lúcio Lamonica Moreira nasceu em Campos dos Goytacazes, Rio de Janeiro, em
21 deoutubro de 1969. Filho de Letelba e Maria, agricultores e pais de seis filhos, mudou-
se comafamília para a cidade do Rio de Janeiro quando tinha apenas dois mesesde vida.
Desde cedo demonstrou interesse pelo trabalho e, aos sete anos, teve seu primeiro contato

“Tabo al em uma gráfica próxima à sua casa, experiência que foi interrompida pelopai, que
“priorizou sua educação.Aos 15 anos, Lúcio iniciou sua trajetória profissional com carteira assinada como
qe boy em umescritório de contabilidade, onde teve seus primeiros contatos com a área.

Concluiu o ensino médio técnico em contabilidade pelo Instituto Santa Rosa, noRio de
Janeiro, e, aos 19 anos, mudou-se para Salvador, Bahia, onde

à

se formou emCiências
É Contábeispela Fundação Visconde de Cairu. -

"Em Salvador, consolidou sua carreira como empresário contábil, gerindo um
escritório de destaque que atendeu empresas de diversos setores, incluindo aterceira maior
empresade refeições coletivas do Brasil e duas das maiores pes de farmácias de
manipulação do país.o Lúcio conheceu Fortim, em 2008e foi conquistado pelas paisagens e pela vida
tranquilada cidade. Desde então, passou a visitá-la regularmente, como sonhode um dia
fixar residênciae investir no município, especialmente nosetor imobiliário. Acompanhou o
desenvolvimento deFortim ao longo dos anos e,em 2022, realizou odesejo de se mudar
parao local, estabelecendo-se no Canto daBarracom sua esposae filho.

Hoje, Lúcioé eleitor, morador, empresário e entusiasta deFortim. Proprietário de
diversos imóveisna cidade € sócio no empreendimento Brisas de Fortim Village, ele se
dedica a contribuir para o desenvolvimento localetorce paraqueo progresso e a qualidade
de vida continuem a crescer, beneficiando todaa comunidade fortinense.

Plenário Maria, sé da Costa Moura, aos 18 de novembro de 2024.